
IL DIRIGENTE 

Richiamati :

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 2016/C 202/1

del 7.6.2016);

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio

generale dell’Unione;

-  il  Regolamento  (UE)  2020/2094,  che  istituisce  uno  strumento  dell’Unione  europea  per  la  ripresa,  a

sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;

- il Regolamento (UE) 2021/241  del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce

il dispositivo per la ripresa e la resilienza

- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici”

(MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con

particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN

del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

- il  Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101,

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre

misure urgenti per gli investimenti”;

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,

recante:  “Governance del  Piano nazionale di  ripresa e resilienza e prime misure di  rafforzamento delle

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,

recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n.

233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione

dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di

tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione

europea;



-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  dell’11  ottobre  2021,  “Procedure  relative  alla

gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30

dicembre 2020, n. 178;

- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e ss.mm.ii.;

Richiamati inoltre : 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non

arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE

2021/C  58/01  recante  “Orientamenti tecnici  sull’applicazione  del  principio  “non  arrecare  un  danno

significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e

digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità di  genere  (gender  equality),  l’obbligo  di  protezione  e

valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

-  gli  obblighi di  assicurare il  conseguimento di target (obiettivi)  e milestone (traguardi)  e degli  obiettivi

finanziari  stabiliti nel  PNRR,  intendendosi  ai  sensi  dell’articolo  2  del  Regolamento  (UE)  2021/241,  per

«traguardi  e  obiettivi»  le  misure  dei  progressi  compiuti verso  la  realizzazione  di  una  riforma  o  di  un

investimento, e nello specifico intendendo:

 per target (obiettivi) i risultati quantitativi,

 per milestone (traguardi) i risultati qualitativi;   

Visti :

- il Piano Sociale di Zona 2022 – 2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022  che prevede:

 tra i suoi obiettivi strategici anche lo sviluppo di un welfare generativo e comunitario in grado di

rigenerare le risorse disponibili e promuovere strategie di prevenzione, responsabilizzando attori e

beneficiari del sistema, al fine di aumentare il rendimento degli interventi delle politiche sociali a

beneficio dell’intera collettività;

 tra le aree tematiche, il tema chiave “Accompagnamento verso l’autonomia abitativa e/o lavorativa”,

con relativa scheda di intervento n. 6, finalizzata a creare opportunità di lavoro per persone con

disabilità e a favorire l’acquisizione di competenze sociali e personali;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  337/2024  del  17/12/2024  con  la  quale  è  stata  approvata  la

proposta di rinnovo dell’organismo Distretto dell’Inclusione – Rete della Protezione e Inclusione Sociale del

Comune di Potenza, sono stati forniti gli indirizzi per la programmazione sociale per il prossimo triennio e

prorogata la durata del citato Piano sociale di zona;



Preso atto che : 

- l’Ambito Sociale Territoriale Città di Potenza ha presentato una proposta progettuale in risposta all’Avviso

Pubblico  1/2022  finalizzato  a  fornire  alle  persone  con  disabilità  servizi  sociosanitari  di  comunità  e

domiciliari,  al  fine di  migliorarne l’autonomia e  offrire  opportunità  di  accesso al  mondo del  lavoro nel

contesto territoriale degli ATS Città di Potenza e Marmo-Platano- Melandro;

-  la  proposta  progettuale  candidata  dall’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di  Potenza,  nell’ambito

dell’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” è stata ammessa a finanziamento

con il Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022, per un importo di € 715.000,00;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 22/03/2024 è stata individuato l’immobile comunale sito in

Contrada Marrucaro a Potenza e già oggetto di riqualificazione nell’ambito dell’ITI Sviluppo Urbano Città di

Potenza – PO-FESR Basilicata 2014 – 2020, quale sede di attuazione per la progettazione di cui trattasi;

- nell’ambito della proposta progettuale ammessa a finanziamento e rimodulata, giusta autorizzazione del

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 0006553 del 08/04/2024, rettificata con nota prot. n.

0008478 del  07/05/2024, è prevista all’Azione “Abitazione” sottoazione “Adattamento e dotazione delle

abitazioni”  la  rivalutazione area verde,  per  l’importo massimo di  € 70.000,00,  nell’immobile  ubicato in

Contrada Marrucaro a Potenza;

-  con  Determinazione  RCG  n°  2469/2024  del  25/10/2024  n°  DetSet  560/2024  del  25/10/2024  è  stato

nominato il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, dell’intervento avente

ad oggetto la rivalutazione area verde nell’immobile ubicato in Contrada Marrucaro a Potenza nell’ambito

dell’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;

- con Determinazione dirigenziale dell’U.D. Servizi alla Persona RCG N° 477/2025 del 20/03/2025 N° DetSet

143/2025  del  20/03/2025  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  della  rivalutazione  area  verde

nell’immobile  ubicato  in  Contrada  Marrucaro  a  Potenza  nell’ambito  dell’investimento  1.2  “Percorsi  di

autonomia per persone con disabilità”;

- con Determinazione dirigenziale dell’U.D. Servizi alla Persona RCG N° 787/2025 del 18/04/2025 N° DetSet

191/2025  del  16/04/2025  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  dei  lavori  di  “Rivalutazione  area  verde

nell’immobile  ubicato  in  Contrada  Marrucaro  a  Potenza  nell’ambito  dell’Investimento  1.2  “Percorsi  di

autonomia per persone con disabilità” alla ditta ICODEM S.r.l. di Potenza (p.i. 01933810762); 

Preso atto inoltre che dal 1° luglio 2025 il RUP risulta assente 

Considerato che per concludere le attività relative all’intervento in oggetto si rende necessario procedere

alla nomina del responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

Sentito l’ing. Domenico Berterame, Dirigente dell’U.D. Lavori Pubblici e Reti, ed acquisita la sua disponibilità



Richiamate : 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 con cui è stato approvato l'aggiornamento

del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 con cui è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Dato atto che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

Richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di economicità,

efficacia, trasparenza e pubblicità;

Dato atto

- che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della legge

190/2012,  non  esiste  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  tra  i  firmatari  del  presente  atto  ed  il

destinatario finale dello stesso;

- del rispetto dei termini di conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 2 delle legge 241/90 e ss.mm.ii.;

della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto

2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

- che i dati verranno trattati nel rispetto della normativa privacy e di quella sulla trasparenza;

Visti

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013.

il  decreto sindacale  n° 67 del  12  luglio  2024 con il  quale al  sottoscritto è stato prorogato l’incarico di

Responsabile dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”;



DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  s’intendono tutte riportate  quali  parti integranti e

sostanziali del provvedimento

1. di nominare l’ing. Domenico Berterame responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.

Lgs. 36/2023, dell’intervento avente ad oggetto la rivalutazione area verde nell’immobile ubicato in

Contrada Marrucaro a Potenza nell’ambito dell’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone

con disabilità”;

2. di precisare che il  Codice Unico di Progetto (CUP) è il  seguente: B24H22000080006 e il  CIG è il

seguente : B65F77EA24;

3. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo del presente

provvedimento sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di

legge;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ing. Domenico Berterame;

5. di dare atto di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.

33/2013 ai fini della pubblicazione su “Amministrazione Trasparente” nella sezione Provvedimenti

Dirigenti Amministrativi;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  delle  norme  vigenti.

Il Dirigente

                                                                                 Dott. Giuseppe Romaniello  


		2025-07-31T16:18:45+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE




